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Bilag til Bet. o. Lovf. om Forbud mod Overarbejde. 

Underbilag 2. 

Arbe jdsd i rek to ra te t .  

København, den 22. Februar 1937. 

Til Socialministeriet. 

I Anledning af, at det høje Ministerium til Brug for Folketingets Udvalg 
angaaende Forslag til Lov om Beskæftigelse af arbejdsløse har anmodet Direktoratet 
om at tilstille Ministeriet Oplysninger til Belysning af Arbejdsløsheden i 1936 inden for 
Sæsonfag og Ikke-Sæsonfag, tillader Direktoratet sig at henvise til vedlagte Oversig- 
ter i Tabel 1----4. 

Tabel I viser Normalledighedsprocenterne i hver Maaned i 1936-37 for hver 
Arbejdsløshedskasse. Disse Normalledighedsprocenter er beregnet i Overensstemmelse 
med Reglerne i Arbejdsløshedslovens § 19, Stk. 5, næstsidste Pkt., dog saaledes, at 
Normalledighedsprocenterne for de Arbejdsløshedskasser, for hvilke der ikke fore- 
ligger Oplysninger om Ledighedsprocenter i 30 Aar, er beregnet paa Grundlag af 
de Aar, for hvilke der foreligger Oplysninger, og med Udskydelse af et forholdsmæssigt 
Antal af de daarligste Aar. Tabel 2 viser de gennemsnitlige Antal ledige i hver 
Arbejdsløshedskasse i hver Maaned i 1936 samt i Januar 1937. I forreste Kolonne 
er yderligere anført Medlemstallet i hver Arbejdsløshedskasse den 31. Marts 1936. 
Tabel 3 indeholder Oplysninger om de gennemsnitlige maanedlige Ledighedsprocenter 
for hver Kasse i 1936 samt i Januar 1937. For de ikke-arbejdsløshedsforsikredes 
Vedkommende er Direktoratet ikke i Besiddelse af Oplysninger om Sæson- og Ikke- 
Sæsonarbej deres Ledighed. 

I øvrigt skal man bemærke følgende: Grænserne mellem Sæsonfag og Ikke- 
Sæsonfag er ikke skarpt adskilt, men er for mange Fags Vedkommende stærkt 
udviskede; særlig vanskelig bliver en skarp Adskillelse mellem de to Grupper af Ar- 
bejdere, naar disse tilhører samme Arbejdsløshedskasse. 

I nogle Kasser, f. Eks. Arbejdsmændenes Arbejdsløshedskasse, findes der 
saaledes Grupper af Arbejdere, hvis Beskæftigelsesforhold er typisk sæsonpræget, 
medens dette ikke er Tilfældet for andre Grupper inden for Kassens Omraade. 

Til Belysning af Spørgsmaalet om, hvilke Arbejdsløshedskasser der i særlig 
Grad bestaar af Sæsonarbejdere, kan henvises til Tabel 1, hvoraf det fremgaar, at 
praktisk talt alle Kasser i større eller mindre Grad er sæsonprægede, idet der for alle 
Kasser er visse regelmæssige Tider af Aaret, hvor Arbejdsledigheden er ringere end 
paa andre Tider. 

De Kasser, hvor Arbejdsløsheden, selv paa de mest ugunstige Tidspunkter 
af Aaret, kun er forholdsvis ringe, eller hvor der kun er forholdsvis ringe Forskel 
paa Ledigheden i de enkelte Maaneder af Aaret, vil ikke kunne betegnes som sæson- 
prægede, medens dette derimod er Tilfældet, hvor Forskellen mellem Ledigheden 
er stor. Den relative Forskel paa den gunstigste og ugunstigste Tid af Aaret kan 
utvivlsomt tages som Udtryk for, i hvilken Grad en Arbejdsløshedskasse er sæson- 
præget. Ud fra disse Betragtninger er der i Tabel 4 forsøgt en Gruppering af Arbejds- 
løshedskasserne i 4 Grupper A, B, C og D, af hvilke Gruppe A omfatter 8 Kasser, 
der har de største Sæsonsvingninger, Gruppe B og C henholdsvis 9 og 8 Kasser, hvor 
Sæsonsvingningerne er mindre, men dog saaledes, at Svingningerne inden for Gruppe B 
er større end inden for Gruppe C. Gruppe D omfatter de resterende 45 Kasser, hvor 
Udsvingene i Ledigheden paa de forskellige Tider af Aaret er saa forholdsvis smaa, 
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